
  für die Presse 

 Münchener Rück 
 Munich Re Group 
 

5

Wichtige Kennzahlen (IFRS) des ersten Quartals 2005  
im Vergleich zum ersten Quartal 2004 
 
MÜNCHENER-RÜCK-GRUPPE 1. Quartal 

2005
1. Quartal* 

2004
Veränderung

 absolut in %
Gebuchte Bruttobeiträge Mio. € 10160 10 358 –198 –1,9
Verdiente Beiträge (netto) Mio. € 8 817 9 050 –233 –2,6
Ergebnis aus Kapitalanlagen Mio. € 2 457 1 854 603 32,5
Leistungen an Kunden (netto) Mio. € 7 813 7 873 –60 –0,8

Ergebnis vor Abschreibungen auf 
Geschäfts- oder Firmenwerte Mio. € 1 132 962

 
170 17,7

Abschreibungen auf Geschäfts- oder 
Firmenwerte  Mio. € – 55

 
–55 –

Finanzierungskosten Mio. € 103 112 –9 –8,0
Ertragsteuern Mio. € 341 252 89 35,3
Quartalsüberschuss  
davon entfallen 
   auf Anteilseigner der Münchener Rück 
   auf Minderheitsanteile  

Mio. € 688

676
12

543

534
9

145 
 

142 
3 

26,7

26,6
33,3

 per 
31.3.2005

per 
31.12.2004

 

Kapitalanlagen Mio. € 179 328 178 132 1 196 0,7
Eigenkapital Mio. € 21 339 20 737 602 2,9
Mitarbeiter 40 846 40 962 –116 –0,3
* Angepasst aufgrund der Erstanwendung von IAS 1 (rev. 2003). 

RÜCKVERSICHERUNG** 1. Quartal 
2005

1. Quartal 
2004*

Veränderung

 absolut in %
Umsatz  
davon Leben und Gesundheit 
           Schaden und Unfall 

Mio. € 5 841
1 924
3 917

6 171
1 936
4 235

–330 
–12 

–318 

–5,3
–0,6
–7,5

Schaden-Kosten-Quote Nichtleben 
darin Naturkatastrophen 

% 96,5
2,4

96,3
–

 

Quartalsergebnis Mio. € 601 503 98 19,5
* Angepasst aufgrund der Erstanwendung von IAS 1 (rev. 2003). 
** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 

 
ERSTVERSICHERUNG** 1. Quartal 

2005
1. Quartal 

2004*
Veränderung

 absolut in %
Umsatz  
davon Leben und Gesundheit 
           Schaden und Unfall 

Mio. € 4 882
3 102
1 780

4 886
2 987
1 899

–4 
115 

–119 

–0,1
3,9

–6,3
Schaden-Kosten-Quote Schaden/Unfall inkl. 
Rechtsschutz 

% 99,1 95,4  
 

Quartalsergebnis Mio. € 121* 55 66 120,0
* Angepasst aufgrund der Erstanwendung von IAS 1 (rev. 2003). 
** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle. 
 

AKTIE 1. Quartal 
2005

1. Quartal 
2004 Veränderung

 absolut in %
Ergebnis je Aktie € 2,96 2,33 0,63 27,0
 
 


