

Wichtige Kennzahlen (IFRS) des ersten Quartals 2005
im Vergleich zum ersten Quartal 2004

MÜNCHENER-RÜCK-GRUPPE		1. Quartal 2005	1. Quartal* 2004	Veränderung	
	Mio. €			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	Mio. €	10160	10 358	-198	-1,9
Verdiente Beiträge (netto)	Mio. €	8 817	9 050	-233	-2,6
Ergebnis aus Kapitalanlagen	Mio. €	2 457	1 854	603	32,5
Leistungen an Kunden (netto)	Mio. €	7 813	7 873	-60	-0,8
Ergebnis vor Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte	Mio. €	1 132	962	170	17,7
Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte	Mio. €	-	55	-55	-
Finanzierungskosten	Mio. €	103	112	-9	-8,0
Ertragsteuern	Mio. €	341	252	89	35,3
Quartalsüberschuss	Mio. €	688	543	145	26,7
davon entfallen					
auf Anteilseigner der Münchener Rück		676	534	142	26,6
auf Minderheitsanteile		12	9	3	33,3
	per 31.3.2005		per 31.12.2004		
Kapitalanlagen	Mio. €	179 328	178 132	1 196	0,7
Eigenkapital	Mio. €	21 339	20 737	602	2,9
Mitarbeiter		40 846	40 962	-116	-0,3

* Angepasst aufgrund der Erstanwendung von IAS 1 (rev. 2003).

RÜCKVERSICHERUNG**		1. Quartal 2005	1. Quartal 2004*	Veränderung	
	Mio. €			absolut	in %
Umsatz	Mio. €	5 841	6 171	-330	-5,3
davon Leben und Gesundheit		1 924	1 936	-12	-0,6
Schaden und Unfall		3 917	4 235	-318	-7,5
Schaden-Kosten-Quote Nichtleben	%	96,5	96,3		
darin Naturkatastrophen		2,4	-		
Quartalsergebnis	Mio. €	601	503	98	19,5

* Angepasst aufgrund der Erstanwendung von IAS 1 (rev. 2003).

** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.

ERSTVERSICHERUNG**		1. Quartal 2005	1. Quartal 2004*	Veränderung	
	Mio. €			absolut	in %
Umsatz	Mio. €	4 882	4 886	-4	-0,1
davon Leben und Gesundheit		3 102	2 987	115	3,9
Schaden und Unfall		1 780	1 899	-119	-6,3
Schaden-Kosten-Quote Schaden/Unfall inkl. Rechtsschutz	%	99,1	95,4		
Quartalsergebnis	Mio. €	121*	55	66	120,0

* Angepasst aufgrund der Erstanwendung von IAS 1 (rev. 2003).

** Vor Eliminierung segmentübergreifender konzerninterner Geschäftsvorfälle.

AKTIE		1. Quartal 2005	1. Quartal 2004	Veränderung	
	€			absolut	in %
Ergebnis je Aktie	€	2,96	2,33	0,63	27,0